

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie, niewytwarzając niedziel i świąt o 8. rano.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie...

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański...

Głoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza...

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański...

Czas odnowić prenumeratę!!!

która wynosi: we Lwowie (miesięcznie 1 zł. 50 ct. kwartalnie 4 zł. 50 ct.)

Zmiana zapatrywań.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa, sprawa bułgarska stanie niebawem na porządku dziennym...

urzędową aprobowaną stan rzeczy od dwóch lat istniejący, który się okazał wcale znośnym i dla porządku europejskiego wcale przydatnym.

„Trzecia podróż króla perskiego po Europie jest zdarzeniem — zaczyna Vambéry — które ze stanowiska cywilizacyjno-historycznego zasługuje w całej mierze na uwagę naszą.”

Co do Persji, ta od dwóch już wieków stanowi plac zbiegowiska rozmaitych awanturników europejskich, wojowników i kupców...

Co do osobistych przymiotów szacha, to te trzy jego podróże po Europie dowiodły wybornie, że Nassreddin, w przeciwieństwie do owych ksiąg orientalnych, należących do mity, jest człowiekiem rzadkiego wykształcenia, energii duchowej i aspiracji szlachetnych...

Księża, w dodatku orientalny, który ma na tyle czasu i dobrych chęci, aby zajmować się studjami geograficznymi...

W swoich stosunkach politycznych z Europą, odgrywa Persija od stulecia z górą rolę piki pomiędzy dwoma kolosami europejskimi w Azji i musiała niedługo doznać ze strony nienasyconej łakomstwa Rosji...

Wobec reszty Europy, która w Persji widzi dla siebie jedynie pewne cele ekonomiczne, szach okazuje zawsze wielką uprzejmość, szczególniej dotyczy austro-węgierskiej monarchii...

Ignorancja i lekkomyślność są winowajcami, jeśli Europa dziś jeszcze w tonie żartobliwym i lekceważącym mówi o orientalnych księżkach te-radzniejszych...

Kreta i Kretanccy.

Sławiona w starożytności wyspa o „stu miastach”, uposażona hojnie od natury, znajduje się obecnie w stadium najgłębszego upadku.

W zamierzonej przeszłości dziejowej, Kretę zamieszkiwali Pełagajowie, później przeszła ona w posiadanie Fenicjan. W starą Helladzie posiadali Kretanccy wpływ poważny, który z biegiem czasu postradali...

Ludność wyspy, w okrągłej liczbie 200.000 głów, jest grecką, mimo, iż trzecia część mieszkańców jest wyznania mahometańskiego.

Prof. Vambéry o szachu.

Znany orientalista węgierski, prof. H. Vambéry, ogłosił z okazji pobytu Nassreddina w Budapeszcie, zajmujący artykuł w „Pest. Lloydzie” o władcy perskim...

Jej ideały.

(Z węgierskiego.) W rozmowie nie brała Janka żadnego udziału i odechnęła dopiero, gdy poeta zawołał nagle: — Cóż to za czarujący wieczór dały nam dziś nieba łaskawe! Ośmielałem się przeto zaproponować czcigodnemu towarzystwu, iżbyśmy przedzielną przechadzkę po parku przy świetle księżycy! I cóż... zgoda?

rozumu i jak towar każdy, idzie do rąk kramarza!

— Żyłam do tej godziny w błogim o-mamieniu! — szeptała piękna pani Piotrowa. — Nie! — zawołał Jenó z potęgającym się entuzjazmem, zdało mu się bowiem, że upragniona przezeń sposobność nadeszła teraz. — Po-jeźź jest własnością naszą, gdyż wraz z nami przy-szła na świat... ona to ocalała igrzyski naszych lat dziecięcych, rozpałała nasze sny młodzieńcze, rozleciała przed naszymi oczyma czarodziejski świat cudów i uniesień, oświeślała blaskiem swoim smutne i ponure chwile w życiu naszym... — Urwał nagle. — Mów pan dalej, panie Jenó! Poruszyłeś strunę w mem sercu, która stódkiemu dźwiękami rozbrzmiewa zawsze!

biegła na usta nasze... Ludzie powszedni nie zrozumieliby nas.

— Nie! — przerwał Jenó podnosząc się żywo z posadzki i płomiennym okiem wpatrując się w młodą kobietę. — Nie... nasze drogi nie rozbiegają się nigdy... Wypowiem teraz i zażądam czegoś więcej... Kocham cię, boska Janko... kocham cię tak potężnym uczuciem, jakie nieważ-dnie nie gościło nigdy w piersiach mężczyzny! Znam i widzę tylko ciebie na całym świecie, wiem o tem jedynem, jedynem, że ciebie obóstwiam i wza-jemności twojej żądam!

— Muszę zrobić ci tę przykrość... mam z nim bowiem coś ważnego do pomówienia...

— Aha!... wiem już, wiem... o co ci idzie człowieku w czepku urodzony!... Więc dobrze, pojedź z tobą! — zdecydował się podpiły redaktor „Ziutpapa”. Wsiadł do powozu i w kilka minut potem ciszę nocną w lesie, przez który musieli przejeź-dzać, meło tylko głośne chrapanie poety. Lecz Jenó ani oka nie zmrużył.

całych dniach przesiaduje beczynnie w kawiarni, bez której nie obejdzie się najędniejsza wioska. Naturalnie więc ta część ludności nie ma nic wspólnego z sporadycznymi objawami rewolucji.

Parowiec przybywający od strony Syryj dotyka przedewszystkiem Kanaę, stolicę wyspy. Obser-wny port zamyka cytaśel; naprzeciw niej znajduje się latarnia morska. Podobnie, jak wiele miast na Wschodzie, Kanaa widziana zdala sprawia bardzo dobre wrażenie. Dopiero przy bliższym zwiedzaniu miasta widać się domy, które rozpadają się w gruzy, brud i niechlujstwo nagromadzone na wąskich uliczkach.

Rethymo jest małym miasteczkiem, zamieszka-łym prawie wyłącznie przez Turków; na trzy tysiące mieszkańców wypadła zaledwo trzysta Gre-ków. Bazary są wypełnione zbytkownymi wyrobami wschodnimi i sprawiają bardzo dobre wrażenie, jak niemiernie ulice o wiele lepiej utrzymane niż w samej Kanae. Natomiast port zupełnie jest zamulo-ny, tak, iż za pomocą łodzi można się tylko komu-likować z większymi okrętami, które zatrzymują się w zatoce Suda.

Podróżowanie wewnątrz wyspy jest wielce utrudnione z powodu niedostatku dróg i zajazdów. Wprawdzie istnieją liczne klasztory, lecz gościn-ność w takich wsiach bardzo drogo opłacać. W ogóle stan duchowny na wyspie jest wcale licznie reprezentowany. Na 10.000 mieszkańców przypada jeden biskup.

Kreta z natury jest bardzo hojnie uposażoną. Trudno wszakże przypuścić, by w obec usposobie-nia ludności, stroniącej zawiście od pracy, zdo-lała się podnieść bez obcej pomocy.

Ze wzrastającym obrzydzeniem słuchała Janka tej opowieści i zdawało jej się, że młoda kobieta, że umrze ze wstydu, gdy mąż, zwracając się ku niej, odezwał się temi słowy: — Trudno zaprzeczyć, że Jenó postąpił sobie tym razem bardzo pospolicie... Bądź co bądź jed-nak, był to przyjaciel domu naszego, więc musimy odwiedzić go zaraz, aby zobaczyć jak wyszedł z tych opatów... Bądź zdrowa, moja Janceczko!

Po upływie godziny był pan Piotr już z po-wrotem. — No! Jenó faktycznie jest wybrańcem for-tuny! — rzekł u wstępu do żony. — Mógł być przepłać ten żart głową, a postradał tylko nos i stracił z tego powodu poprzednią swoją urodę. Wyobraź sobie, spadł z konia tak fatalnie na twarz, że na miazgę zgubił sobie chrząstkę nosową. Biedny Jenó! Jakże okropnie będzie wyglądał z załamany po tatarsku nosem!

— Boże! dzięki Ci, żeś tak szczęśliwą!... Teraz dopiero kochała Piotra całym sercem swoim i pokornie szeptała czasem z okiem ku niebu podniesionem: — Boże! dzięki Ci, żeś tak szczęśliwą!...





